GE_GERICHTE ATA/1531/2017 vom 28. November 2017
GE Cour de justice, 2017-11-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1531_2017
FR: GE_GERICHTE ATA/1531/2017 du 28 novembre 2017
IT: GE_GERICHTE ATA/1531/2017 del 28 novembre 2017
Erwägungen
E. 22
mars 2017 et tend à son annulation. 3) a. La propriété est garantie (art. 36 al. 1 Cst. et art. 34

principe de la proportionnalité le sont.
a. L’existence d’un intérêt public est établie conformément aux considérants qui suivent. Il
peut être rajouté que le projet de parking, que le recourant invoque vouloir faire, n’est pas
prévu par le PLQ. À ce titre son intérêt propre doit céder le pas devant l’intérêt public
concrétisé par le PLQ. Par ailleurs, le fait qu’un chemin puisse actuellement être emprunté
le long de la parcelle du recourant, n’est pas pertinent. Le choix du mail a été dûment
formalisé dans un PLQ aujourd’hui en force. De surcroît, le chemin parallèle auquel le
recourant se réfère ne permet pas de rejoindre la route de Base depuis le chemin du Clos.
b. Traditionnellement, le principe de la proportionnalité, garanti par les art. 5 al. 2 et 36 al. 3
Cst., se compose des règles d’aptitude – qui exige que le moyen choisi soit propre à
atteindre le but fixé –, de nécessité – qui impose qu’entre plusieurs moyens adaptés, l’on
choisisse celui qui porte l’atteinte la moins grave aux intérêts privés – et de proportionnalité
au sens étroit – qui met en balance les effets de la mesure choisie sur la situation de
l’administré et le résultat escompté du point de vue de l’intérêt public (ATF 125 I 474
consid. 3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1P. 269/2001 du 7 juin 2001 consid. 2c ;
ATA/784/2016 du 20 décembre 2016 consid. 5d ; ATA/295/2015 du 24 mars 2015 consid.
7 ; ATA/735/2013 du 5 novembre 2013 consid. 11).
- 10/16 - A/1673/2017
L'expropriation litigieuse est adéquate dans la mesure où elle constitue, selon le PLQ, en
force, une condition essentielle pour le début des travaux. La mesure litigieuse paraît seule à
même de parvenir au but recherché. L'atteinte au droit de propriété du recourant est limitée

Le recourant invoque une violation du principe de la coordination. Il fonde son
argumentation sur les art. 25a de la loi fédérale sur l’aménagement du territoire du 22 juin
1979 (LAT - RS 700) et 12 LPA.
a. Le principe de coordination formelle et matérielle est ancré à l'art. 25a LAT. Il garantit
que tous les aspects d'un projet de construction soient traités de manière coordonnée pour
que les autorisations ne fassent l'objet que d'une seule procédure de recours (ATF 116 Ib 50
; 120 Ib 400 ; 122 I 120). Il est repris à l'article 12A LPA lequel rappelle le principe général
selon lequel les procédures doivent être coordonnées lorsque plusieurs législations ayant
entre elles un lien matériel étroit sont applicables à un projet.
b. En l’espèce, il est exact que l’assiette des sous-parcelles nos 10'581A et 10'581B est
différente selon les plans de mutation 1 et 2. L’objet du recours étant toutefois limité à
l’arrêté d’expropriation et en conséquence au seul plan de mutation 1, l’articulation entre les
deux plans n’a, en l’état, pas à être examinée, l’arrêté n° 2 faisant par ailleurs actuellement
aussi l’objet d’un recours devant la chambre de céans.
De surcroît, la coordination imposée par l’art. 25a al. 1 LAT ne concerne que l’hypothèse
où des décisions émanent de plusieurs autorités (ATA/642/2004 du 24 août 2004 consid.
10). Tel n’est pas le cas en l’espèce où le DALE mène les deux procédures, successivement
et en parfaite connaissance de chacune d’entre elles. Enfin, les deux arrêtés du Conseil
d’État sont deux projets distincts.
Le grief est infondé. 9)
Se pose la question de la prise de possession anticipée et de l’éventuelle indemnisation y
relative, dès lors que l'art. 2 de l'arrêté du Conseil d'État déclare d'urgence la réalisation de
l’équipement public prévu sur la sous-parcelle
- 12/16 - A/1673/2017 no 10'581A, comprise dans le PLQ et requiert en conséquence du
TAPI, respectivement de la chambre administrative, d'ordonner l'envoi en possession
anticipée des droits nécessaires à cette réalisation. 10) Selon l'art. 81C al. 3 LEx-GE, si un
recours a été introduit conformément à l’art. 62 let. b LEx-GE [recte : 62 al. 2], c'est-à-dire
contre un arrêté d'expropriation du Conseil d'État, au moment où la procédure de prise de
possession anticipée est ouverte, la chambre administrative, ou le président de celle-ci,
prend les décisions prévues à l'art. 81C al. 1 et 2 LEx-GE ; au besoin, la chambre
administrative fait elle-même les constatations prévues à l’art. 81B let. a [recte : let. b selon
ATA/294/2013 du 7 mai 2013 consid. 14] LEx-GE.
Conformément à la jurisprudence de la chambre administrative (ATA/380/2016 du 3 mai
2016 ; ATA/302/2016 du 12 avril 2016 ; ATA/294/2013 précité), dès lors que le recours a
pour objet des arrêtés d'expropriation du Conseil d'État, il incombe concrètement à la
chambre de céans de : - vérifier que la loi déclarant d’utilité publique l’expropriation des
terrains ou des droits nécessaires à l’exécution du projet est entrée en vigueur (art. 81B let. a
LEx-GE) ; - faire les constatations nécessaires à l’estimation de l’indemnité d’expropriation

propriété, les droits que l’expropriation a pour but de lui conférer (art. 81A al. 1 LEx-GE).
La constatation de l’urgence est de la compétence du Conseil d’État. Toutes les personnes
dont les immeubles ou les droits sont atteints par l’expropriation sont entendues au
préalable. L’arrêté leur est notifié par le département par lettre recommandée (art. 81A al. 2
LEx-GE).
b. Selon la jurisprudence de la chambre de céans, en matière d'expropriation, la notion
d'urgence ne peut être dissociée de celle de prise de possession anticipée, au sens de l'art.
81A LEx-GE. La constatation de l'urgence par le Conseil d'État apparaît comme une
modalité d'application du principe même de l'expropriation, décrétée en l’occurrence en vue
de la construction d’infrastructures de communication. Il existe donc un lien étroit et
indissociable entre la constatation de l'urgence par le Conseil d'État et la décision de prise
de possession anticipée qui est de la compétence de la chambre administrative. Tant la
décision de prise de possession anticipée que la constatation de l'urgence par le Conseil
d'État sont rendues en dernier ressort (art. 81D al. 2 LEx-GE), de sorte qu'elles ne sont
susceptibles que d'un recours en matière de droit public au Tribunal fédéral, pour autant que
les autres conditions de recevabilité soient remplies (ATA/79/2012 du 8 février 2012
consid. 7 ; arrêt du Tribunal administratif du 6 mars 1985, cause no 84.CE.1099, consid. 1).
Ainsi, l’urgence pour des motifs d’utilité publique justifiant la prise de possession anticipée
ne fait en principe pas partie des points qui peuvent être vérifiés par la chambre
administrative (ATA/380/2016 précité consid. 8).